Resposta ao Requerimento nº 168/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre o número de trabalhadores formais e informais após

a Reforma Trabalhista.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE
VALINHOS

Valinhos, 16 de fevereiro de 2022.

CI nº 040/2022- SDETI

De: Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Turismo e Inovação

Para: Departamento Técnico-
Legislativo/GP/D.

Assunto: Resposta Cl 185/2022-DTL/GP/D.

Em atendimento ao solicitado na Cl nº185/2022-DTL/GP/D informo que

1. Desde a aprovação da Reforma Trabalhista Lei Nº13.467, de Julho de

2017, houve um aumento de 766 trabalhadores informais desde Junho

de 2017 até Dezembro de 2021. Em 2017 eram 27.375 trabalhadores

informais e em Dezembro de 2021 passou para 28.141.

2. Em 2017, quando a Reforma Trabalhista foi implantada, tinhamos em

Valinhos 34.577 empregos formais, em Dezembro de 2021 este

número passou para 33.606.

Sem mais,

Rafdel Agostinho
Secretário Desenvolvimento Econômico Turismo e Inovação

ppespide,—
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301, Centro, Valinhos-SP - 13270-005

Fone: (19) 3849-8091-sdeGDvalinhos.sp.gov.br- www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1TT6U22DFG9EGYFY
		2022-02-25T14:43:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:43:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura